
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: Comunicazione istituzionale (8.55) – Autorizzazione servizio utilizzo piattaforma Zoom 
(Licenze n. Zoom One Pro Annual e n. 1 Webinar 500 Annual) a favore di Zoom Video 
Communications Inc., importo di € 1.061,70, oltre IVA dovuta per legge e pagamento 
commissioni e spese bancarie per bonifico estero – Impegno di spesa e liquidazione - 
Bilancio 2023 - CIG: Z293D944CB

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale “(BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP anno 2023);

VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

DECRETA

 di autorizzare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 – l’affidamento 
diretto, il servizio di utilizzo della piattaforma Zoom per il periodo 20 novembre 2023 – 19 novembre 
2024 (Licenze n. 1 Webinar 500 Annual e n. 3 Zoom One Pro Annual), alla ditta Zoom Video 
Communications Inc. (“Zoom”) per l’importo di € 1.295,27, IVA Compresa (imponibile € 1.061,70 + 
IVA € 233,57) di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D. Lgs 
81/2008;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n.10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: Z293D944CB; 

 di nominare il dott. Fausto Ricci, ai sensi art.15 del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, il “Responsabile Unico 
del Progetto”;

 di impegnare la somma complessiva di € 1.346,27, IVA inclusa, nello specifico:



2

o € 1.295,27, IVA compresa (imponibile € 1.061,70 + IVA € 233,57) a favore di Zoom Video 
Communications Inc.;

o € 51,00 per “commissioni e spese bancarie presunte per bonifico estero”,
sul bilancio AMAP 2023 – progetto Comunicazione istituzionale cod. 8.55, categoria “Altre spese     
specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 205013;

 di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 7004135972 del 20/11/2023, conservata agli atti di ufficio, 
per un importo di € 1.295,27, IVA compresa, emessa dalla ditta Zoom Voice Communications Inc., 
così come di seguito indicato:

o € 1.061,70, IVA esclusa a favore della ditta Zoom Video Communications Inc., previa 
verifica di regolarità contributiva (DURC);

o € 233,57 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

 di autorizzare il pagamento anticipato della fattura sopra citata, oltre ad € 51,00 per “commissioni e 
spese bancarie presunte” necessarie ai fini dell’esecuzione del bonifico bancario estero a favore della 
ditta Zoom Video Communications Inc. (“Zoom”), relativa al servizio di cui sopra con scadenza 
novembre 2024;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 
36/2023;

di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca””;

-  L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale”;

- D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione



3

2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Motivazione

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
pesca”.

Nello specifico all’art. 2 “Funzioni” comma 2 punto 8) riporta “”le attività di formazione e di informazione 
per lo sviluppo rurale e la crescita professionale dei tecnici e delle imprese anche mediante il 
coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca”.

Al fine di agevolare lo svolgimento delle attività di formazione e divulgazione in videoconferenza, con il 
Decreto del Direttore n. 309/2021 è stato acquistato il servizio di utilizzo della piattaforma Zoom per il 
periodo novembre 2021- novembre 2022 (n. 1 Licenza Webinar 500 Annual e n. 3 licenze Zoom Annual 
Meeting Pro) e con il Decreto del Direttore n. 318/2022 è stato rinnovato l’acquisto  per altri due anni 
2023  e 2024 sempre di n. 1 Licenza Webinar 500 Annual e n. 3 licenze Zoom Annual Meeting Pro 
attraverso un preventivo sottoscritto con prot. 8066 del 22/11/2022, ritenuto congruo e conservato agli 
atti di ufficio.
Considerando, quindi la scadenza del servizio suddetto in data 20.11.2023 e visto che l’AMAP ha in 
programma per l’anno 2024 eventi, incontri tecnici, coordinamenti di gruppi operativi utili ai fini della 
divulgazione delle attività proprie dell’Agenzia, si ritiene opportuno procedere con il servizio di utilizzo 
della piattaforma Zoom per un ulteriore anno.
La ditta Zoom Video Communications Inc. ha presentato una fattura n. Inv228099994 del 20.11.2023, 
come di seguito specificato:

Servizio Periodo Quantità Tariffa unitaria € Totale €
Zoom One Pro Annual Annuale n. 3 139,00 419,70
Webinar 500 Annual Annuale n. 1 642,00 642,00

Tale servizio è acquistabile con pagamento anticipato tramite bonifico estero direttamente al conto 
bancario di Zoom Video Communications Inc.. 
Solo dopo aver effettuato il versamento si potrà attivare l’uso della piattaforma.
Nel caso di specie, va tenuto conto anche la necessità di garantire la continuità del servizio considerando 
e che il soggetto è stato fornitore di servizio sia nel 2022 che nel 2023, si propone l’affidamento in 
considerazione del grado di soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti.
Si rileva quindi l’opportunità di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 
D.Lgs n. 36/2023, adeguatamente motivato, per importi fino ad Euro 40.000,00, oltre all’IVA dovuta per 
legge.
Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di aggiudicazione, 
sono la necessità di garantire tempestività, continuità, efficienza, correttezza ed economicità del 
processo di acquisizione, tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo e tenendo conto 
degli artt. 1-11 del D.Lgs n. 36/2023.



4

In attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 
10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: 
Z293D944CB.

Inoltre, si precisa che trattasi di ditta con sede legale EXTRA UE, e pertanto l’unico controllo possibile è 
attraverso il casellario giudiziale dei soggetti della ditta, secondo il parere della piattaforma per gli acquisti 
Net4Market (mail del 11/12/2023) utilizzata dall’Agenzia; pertanto, visto la somma sotto soglia di euro 
5.000,00 ai sensi del Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 
17 del 30.03.2023 non viene contemplato tale requisito, e tenuto conto delle difficoltà operative nei 
contatti con la società ZOOM si ritiene opportuno impegnare e liquidare tale importo per garantire la 
continuità del servizio.

La spesa complessiva è pari ad € 1.346,27, comprensiva di IVA e commissioni bancarie per bonifico 
estero e farà carico su Bilancio AMAP 2023 - progetto Comunicazione istituzionale cod. 8.55, categoria 
“Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 205013.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

 di autorizzare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 – l’affidamento 
diretto, il servizio di utilizzo della piattaforma Zoom per il periodo 20 novembre 2023 – 19 novembre 
2024 (Licenze n. 1 Webinar 500 Annual e n. 3 Zoom One Pro Annual), alla ditta Zoom Video 
Communications Inc. (“Zoom”) per l’importo di € 1.295,27, IVA Compresa (imponibile € 1.061,70 + 
IVA € 233,57) di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D. Lgs 
81/2008;

 di impegnare la somma complessiva di € 1.346,27, IVA inclusa, nello specifico:
o € 1.295,27, IVA compresa (imponibile € 1.061,70 + IVA € 233,57) a favore di Zoom Video 

Communications Inc.;
o € 51,00 per “commissioni e spese bancarie presunte per bonifico estero”,

sul bilancio AMAP 2023 – progetto Comunicazione istituzionale cod. 8.55, categoria “Altre spese     
specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 205013;

 di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 7004135972 del 20/11/2023, conservata agli atti di ufficio, 
per un importo di € 1.295,27, IVA compresa, emessa dalla ditta Zoom Voice Communications Inc., 
così come di seguito indicato:

o € 1.061,70, IVA esclusa a favore della ditta Zoom Video Communications Inc., previa 
verifica di regolarità contributiva (DURC),;

o € 233,57 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

-    di autorizzare il pagamento anticipato della fattura sopra citata, oltre ad € 51,00 per “commissioni e 
spese bancarie presunte” necessarie ai fini dell’esecuzione del bonifico bancario estero a favore della 
ditta Zoom Video Communications Inc. (“Zoom”), relativa al servizio di cui sopra con scadenza 
novembre 2024;

-    di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 



5

istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 
del D.lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

(Dott. Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”nessun allegato")


	NumeroDataRep: n. 349 del 13 dicembre 2023
		2023-12-13T10:32:27+0100
	FAUSTO RICCI


		contact.02
	2023-12-13T14:14:34+0100
	location.02
	Andrea Bordoni
	reason.02




